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НАМЕСТО ВОВЕД

Сеќавање на Џавад Ализадех: 28 години потоа... 

Кога добив покана од угледните организатори на Остен Светска галерија на карикатури од Скопје, да бидам член на жирито 
за 42-то издание на оваа манифестација, се почувствував многу, многу среќен и изненаден! И покрај тоа што во мојата 40-го-
дишна кариера на карикатурист стекнав големо искуство како член на жири на неколку национални и некои меѓународни 
фестивали на карикатурата, во земји како што се: Франција, Обединетите Арапски Емирати, Турција, а сум присуствувал и на 
слични настани низ целиот свет: во Јапонија, Малта, Бугарија, Франција, Италија..., сепак, Светската галерија на карикатури во 
Скопје за мене има посебно значење. 

Мојата радост и изненадување произлегоа од тоа што повторно добив можност да бидам дел од жирито на мошне престижна-
та, традиционална, масовна и една од најстарите манифестации на карикатурата во светот. А, добро се сеќавам на 70-те години 
кога почнав да се занимавам со карикатурата. Во тоа време беа познати само четири меѓународни фестивали на карикатурата 
кои се одржуваа во светот: Скопје (Македонија), Толентино (Италија), Монтреал (Канада) и Габрово (Бугарија). Освен тоа, пред 
28 години ја имав таа можност лично да присуствувам на едно оценување на жирито во Скопје, на Светската галерија на кари-
катури.

За мене незаборавно - Скопје 1986, место и датум снимени засекогаш во мојата меморија, и тоа стана белег, своевидна одре-
дница на мојата иднина како карикатурист. Пред 28 години, во текот на работењето во тогашната жири комисија, јас се здобив 
со првото интернационално искуство, од аспект на комуникацијата и размената на идеи со моите странски колеги, во рамките 
на една меѓународна манифестација посветена на карикатурата.

Потоа сериозно и се предадов на кариерата како карикатурист, внесувајќи во работата силна љубов и страст, и покрај сите 
ризици и недостигот од пари, кои се дел од оваа професија. Сепак, љубовта кон карикатурата и желбата да успеам ми дадоа 
сила да издржам. И конечно, по еднодецениско исчекување на дозволата за покренување списание посветено на карикатура-
та, во 1990 година стартував со издавање на независното списание, кое е најстаро во мојата земја. Неверојатно! Во контекст на 
почетоците на списанието, ќе кажам: од Остен Светската галерија на карикатури научив дека никогаш не треба да застанам и 
да се предадам, туку да се спротивставам и да продолжам понатаму! Сега, во ова најстаро списание од оваа област во Иран, јас 
секогаш се трудам да ја промовирам толеранцијата, умереноста и мудроста со помош на карикатурата како медиум.

Никогаш не ги заборавив носталгичните сеќавања од моето патување во Скопје во 1986 година, средбата со големите кари-
катуристи од Македонија, со организаторите на Светската галерија на карикатури и на тогашниот весник „Остен“, меѓу кои 
Владо Јоциќ, Ане Василевски... За жал, тие заминаа... Но, за среќа, зад себе оставија културно наследство кое се пренесува низ 
генерациите.

Од 1969 година па се досега, Остен Светската галерија на карикатури од Скопје има значајно влијание во формирањето и 
развојот на оригиналната, уметничка, навистина без зборови, но длабоко мисловна карикатура. Затоа, современите, младите 
карикатуристи, мора да ја осознаат важната улога што ја има Остен Светската галерија на карикатури. 

Ме радува што заедно, и јас и Остен Светската галерија на карикатури преживеавме од 1986 година досега. Ме радува, но во-
едно и сум горд што јас го напишав предговорот за овој каталог што го држите в раце. И уште повеќе - среќен сум што Остен 
Светската галерија на карикатури ќе го победи времето и ќе сведочи за карикатуристите од светот, и за мене, дури и кога ќе 
ме нема!

www.javadalizadeh.com
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INSTEAD OF A FOREWORD

Recollections by Javad Alizadeh: 28 years later…

When I received the invitation from the eminent organizers of   the Osten World Gallery of Cartoons to be member of the jury at the 
42nd organization of this event, I felt very, very happy and surprised! In spite of the fact that in my 40-year career of cartoonist I have 
acquired great experience as jury member at several national and some international cartoon festivals in countries like France, United 
Arab Emirates, Turkey, and having participated in similar events throughout the world as well: Japan, Malta, Bulgaria, France, Italy…, 
still the Osten World Gallery of Cartoons in Skopje bears special signifi cance to me.

My pleasure and surprise were caused by the fact that I was given again the opportunity to be part of the jury at this very prestigious, 
traditional, mass event and one of the oldest cartoon festivals in the world. In addition, I remember well the time of the 1970s when I 
started to draw cartoons. At that time, there were only four known international cartoon festivals organized in the world: Skopje (Mac-
edonia), Tolentino (Italy), Montreal (Canada), and Gabrovo (Bulgaria). Furthermore, 28 years ago I had the opportunity to be personally 
present during a decision made by the festival jury at the then Osten World Gallery of Cartoons in Skopje. 

For me, it is unforgettable – Skopje 1986, place and date forever recorded in my memory. Moreover, this became a mark, a unique 
benchmark for my future as cartoonist. Twenty-eight years ago, during the work of the then festival jury, I gained my fi rst international 
experience, in context of communication and exchanging ideas with my foreign colleagues, within the framework of an international 
event dedicated to cartoons.

Later I started to seriously pursue a career of cartoonist, binging strong love and passion into my work, in spite of all risks and lack of 
money, which are part of this profession. Nevertheless, my love for cartoons and the desire to succeed gave me strength to hold on. 
And fi nally, after waiting for ten years to get the permit to start a cartoon magazine, in 1990 I defi nitely started producing an inde-
pendent cartoon magazine, which is the oldest of its kind in my country. Unbelievable! In context of the start of this magazine, let me 
say: the Osten World Gallery of Cartoons had taught me that I should never stop and never give up; rather I should always fi ght and 
carry on! Now, in context of this oldest cartoon magazine in Iran, I always try to promote tolerance, moderateness, and wisdom by 
means of cartoon as media.

I have never forgotten the nostalgic memories of my stay in Skopje in 1986, having meetings with the then great cartoonists of Mace-
donia, with the organizers of the Osten World Gallery of Cartoons and the staff  of the “Osten” cartoon magazine, like Vlado Jocic, Ane 
Vasilevski… Unfortunately, they are not with us anymore… Nevertheless, they left us cultural legacy that is shared by generations.

Since 1969 the Osten World Gallery of Cartoons has played a major role in the infl uence on the formation and development of the 
original, artistic – indeed, without words – and still deeply thoughtful cartoon. Hence, contemporary, young cartoonists must learn 
about the important role that the Osten World Gallery of Cartoons has in this regard.

I am pleased that the Osten World Gallery of Cartoons and I have managed to survive since 1986 until now. I am pleased and also 
proud to be the author of the foreword to this cartoon catalogue that you have in your hands. Moreover, I am happy that the Osten 
World Gallery of Cartoons will resist time and so will be able to testify about the cartoonists of the world, and about me, even when I 
will not be around anymore!

www.javadalizadeh.com
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ИНТЕРНАЦИОНАЛНО ЖИРИ

Ленг МУ, Кина 
карикатурист, директор на 

Музејот на карикатури GooglM

Leng MU, China 
cartoonist, director of 
GooglM Museum of Cartoons

Mice JANKULOVSKI, Macedonia 
cartoonist, director of OSTEN

Мице ЈАНКУЛОВСКИ, Македонија 
карикатурист, директор на ОСТЕН

Џавад АЛИЗАДЕХ, Иран 
карикатурист, основач, уредник 

на магазинот  ‘Танз-О-Карикатура’

Javad ALIZADEH, Iran 
cartoonist, founder and editor 
of the magazine ‘Tanz-O-Caricature’

Марлене ПОХЛ, Германија 
карикатурист и илустратор, 

генерален претседател на ФЕКО

Marlene POHLE, Germany 
cartoonist and illustrator, 
President General of FECO

Мидхад Ајановиќ АЈАН, Шведска 
карикатурист, автор на анимирани 

филмови, публицист

Midhad Ajanovic AJAN, Sweden 
cartoonist, animation fi lms 
maker, publicist

42nd WORLD GALLERY OF CARTOONS 
SKOPJE 2014
INTERNATIONAL JURY
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ОСВРТ НА ОРГАНИЗАТОРОТ

Организирањето на Светската галерија на карикатури е истовре-
мено задоволство и одговорност. Секоја година сме во допир со 
делата на едни од најкреативните умови во општеството – кари-
катуристите.

Следејќи ја нашата определба за создавање и чување на умет-
ност на хартија, во пропозициите за учество ставивме дека само 
рачно нацртани оригинални дела (карикатури, сатирични црте-
жи, стрипови) ќе бидат земени предвид при процесот на селек-
ција. И покрај ограничувањето само на оригинали (дигиталните 
карикатури не се земаа предвид), и оваа година беше  забележан 
традиционално голем број на учесници: 230 карикатуристи од 47 
земји со 750 оригинални дела!

Покрај квантитативните показатели, ова издание на Светската 
галерија на карикатури донесе и исклучителна содржајност и 
висок мисловен квалитет на пристигнатите дела. Жири коми-
сијата воопшто немаше едноставна задача и во процесот на од-
лучувањето разви дискусија на тема: слободата на изразувањето, 
квалитетот на делата, влијанието на карикатурите врз реалниот 
живот и сл., која доведе до заклучоци – сами по себе вредни да се 
споделат со пошироката јавност.

Главните поенти на дискусијата на жирито:

Ова е меѓународен фестивал, па така ајде да ги презентираме 
и оние карикатури кои некои од нас ги сметаат за тесногради. 
Луѓето само имаат различни гледишта засновани врз нивното 
образование, искуство, политичката и идеолошка средина, итн. 
Главната поента на меѓународните фестивали, според мене, е да 
се направи слободна презентација на сите варијанти и разлики.

Ние мораме да дадеме поддршка на слободата на изразувањето; 
ние, како жири, сме компетентни и знаеме да направиме разлика 
што е добра карикатура, а што се претвора во вулгарност. Треба 
да бидеме горди што можеме слободно да одлучуваме; ваквата 
ситуација, за жал, не е иста насекаде.

Не мислам дека некој карикатурист би можел да се восхитува на 
тероризмот или на насилството, но сепак може да ги критикува 
таквите теми. Правењето цртежи во врска со неправда или на-
силство, не значи дека се прави пропаганда за истите… 

Карикатурата сама по себе претставува медиум каде најсериоз-
ните политички, религиозни и други прашања се третираат на 
сатиричен и критички начин. Провокацијата во карикатурите 
треба да се смета за предност и квалитет, а не обратно…

Заврши уште едно успешно издание на Светската галерија на 
карикатури, што дава смисла на нашите напори заедно со кари-
катуристите и пошироката јавност, активно да учествуваме во 
градењето на светот како добро место за живеење.

Organizing the World Gallery of Cartoons implies both pleasure and 
responsibility. Every year we come into contact with one of the most 
creative minds in society – the cartoonists.

Pursuing our commitment to create and preserve art on paper, we 
stated in the propositions for participation that only hand-drawn 
original works (cartoons, satirical drawings, comic strips) would be 
taken into consideration during the selection process. In spite of de-
manding only originals (digital cartoons were not considered), this 
year’s edition of the World Gallery of Cartoons was again marked by 
traditionally great number of participants: 230 cartoonists from 47 
countries presenting 750 original works!

In addition to the quantitative indicators, this edition of the World 
Gallery of Cartoons also brought a very rich content and highly elab-
orated quality of the received works. The jury did not have a simple 
task and, in the decision-making process, a debate was initiated on 
the following topics: freedom of expression, quality of the works, 
infl uence by cartoons on real life, etc. This in turn produced conclu-
sions, which are worthy per se to be shared with the general public.

The main points of the jury discussion: 

This is an international festival, so let us present even those cartoons 
that some of us consider as narrow-minded. People just have diff er-
ent points of view based on their education, experience, political and 
ideological environment etc. The main point with international festi-
vals, as I see it, is to freely present all varieties and diff erence. 

We must support freedom of expression; we as jury are competent 
and able to know what a good cartoon is or what transforms into 
vulgarity. We have to be proud that we can choose in liberty; that is, 
unfortunately, not the same everywhere.

I think that there is no need to remove any cartoon directly. The con-
science of cartoonists or jury members can automatically remove a 
harmful cartoon, by not voting for it. I do not think any cartoonist 
could admire terrorism or violence, but can criticize such themes. 
Drawing about injustice or violence, does not mean making propa-
ganda about them... 

The cartoon itself is a media where the most serious political, reli-
gious, and other issues are treated in satirical and critical way. The 
provocation in the cartoons should be considered as an advantage 
and quality, not the other way...

Another successful edition of the World Gallery of Cartoons has 
fi nished, which gives meaning to our eff orts, together with the car-
toonists and the general public, actively to participate in making the 
world a better place to live in.

42nd WORLD GALLERY OF CARTOONS 
SKOPJE 2014
NOTE BY THE ORGANIZER



НАГРАДИ • AWARDS



ПРВА НАГРАДА ЗА КАРИКАТУРА
FIRST AWARD FOR CARTOON

7

Валериј МОМОТ • УКРАИНА
Valery MOMOT • UKRAINE



8

ПРВА НАГРАДА ЗА САТИРИЧЕН ЦРТЕЖ
FIRST AWARD FOR SATIRIC DRAWING

Лук ВЕРНИМЕН • БЕЛГИЈА
Luc VERNIMMEN • BELGIUM



9

ПРВА НАГРАДА ЗА СТРИП
FIRST AWARD FOR COMIC/STRIP

Валентин ДРУЖИНИН • РУСИЈА
Valentin DRUZHININ • RUSSIA



Лук ДЕШИМАКЕР • БЕЛГИЈА
Luc DESCHEEMAEKER • BELGIUM

Божидар Божо СТЕФАНОВИЌ • БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Bozidar Bozo STEFANOVIC • BOSNIA AND HERZEGOVINA

ПОСЕБНИ НАГРАДИ
SPECIAL AWARDS

10



Фенг ГУИБО • КИНА
Feng GUIBO • CHINA

Јиржи НОВАК • ЧЕШКА
Jiri NOVAK • CZECHIA

ПОСЕБНИ НАГРАДИ
SPECIAL AWARDS

11



ДАРСОНО • ИНДОНЕЗИЈА
DARSONO • INDONESIA

Рамзес Моралес ИЗКУЕРДО • КУБА
Ramses Morales IZQUIERDO • CUBA

ПОСЕБНИ НАГРАДИ
SPECIAL AWARDS

12



Слободан СРДИЌ • СРБИЈА
Slobodan SRDIC • SERBIA

Павел КОНСТАНТИН • РОМАНИЈА
Pavel CONSTANTIN • ROMANIA

ПОСЕБНИ НАГРАДИ
SPECIAL AWARDS

13



Владимир ПАВЛИК • СЛОВАЧКА
Vladimir PAVLIK • SLOVAKIA

Ерај ОЗБЕК • ТУРЦИЈА
Eray OZBEK • TURKEY

ПОСЕБНИ НАГРАДИ
SPECIAL AWARDS

14



Петар МИТРОВ • МАКЕДОНИЈА
Petar MITROV • MACEDONIA

НАГРАДА ЦИЦО - за македонски карикатурист

CICO AWARD - for Macedonian Caricaturist

15



КАТАЛОГ •  CATALOG



17

Луис ПОЛ  
Louis POL

Клаус ПИТЕР 
Klaus PITTER

АВСТРАЛИЈА • AUSTRALIA

АВСТРИЈА • AUSTRIA



18

Сејран КАФЕРЛИ 
Seyran CAFERLI

Олег ГУТСОЛ 
Oleg GUTSOL

АЗЕРБЕЈЏАЈН • AZERBAIJAN

БЕЛОРУСИЈА • BELARUS



19

Виталиј БОНДАР 
Vitaly BONDAR

Филипе БОСЕНС
Philippe BOSSENS

БЕЛОРУСИЈА • BELARUS

БЕЛГИЈА • BELGIUM



20

Ерико АЈРЕС
Erico AYRES

БРАЗИЛ • BRAZIL

БУГАРИЈА • BULGARIA

Лубомир МИХАИЛОВ 
Lubomir MIHAILOV



21

Иваило ЦВЕТКОВ
Ivailo TSVETKOV

Трајко ПОПОВ
 Trayko POPOV

БУГАРИЈА • BULGARIA



22

БУГАРИЈА • BULGARIA

Ириен ТРЕНДАФИЛОВ
Irien TRENDAFILOV

Цочо ПЕЕВ
Tsocho PEEV



23
Ли Куи ЏУН 
Li Kui JUN

КИНА • CHINA

Гаи ГУИБАО 
Gai GUIBAO



24

Пеи Донг ЛОУ 
Pei Dong LOU  

Раул Фернандо ЗУЛЕТА 
Raul Fernando ZULETA

КИНА • CHINA

КОЛУМБИЈА • COLOMBIA



25

ХРВАТСКА • CROATIA

Драгутин Дадо КОВАЧЕВИЌ  
Dragutin Dado KOVACEVIC

Слободан БУТИР 
Slobodan BUTIR



26
Дамир НОВАК  
Damir NOVAK

Среќко ПУНТАРИЌ 
Srecko PUNTARIC

ХРВАТСКА • CROATIA



27
Никола ЛИСТЕШ 
Nikola LISTES

Иван ХАРАМИЈА
Ivan HARAMIJA

ХРВАТСКА • CROATIA



28
Јиржи СРНА 
Jiri SRNA

Томаш ТРУНЕЧЕК 
Tomas TRUNECEK

ЧЕШКА • CZECHIA



29
Весам КАЛИЛ 
Wesam KHALIL  

Едуард ТУР 
Eduard TUUR

ЕСТОНИЈА • ESTONIA

ЕГИПЕТ • EGYPT



30

Франк ХОФМАН 
Frank HOFFMANN

Марзи РЕЗА 
Marzieh REZAEI

ГЕРМАНИЈА • GERMANY

ИРАН • IRAN



31

Рамин РЕЗА 
Ramin REZAEI

ИРАН • IRAN

Шахрам РЕЗА 
Shahram REZAEI



32
Григори КАЦ 
Grigori KATZ

Борис ЕРЕНБУРГ 
Boris ERENBURG

ИЗРАЕЛ • ISRAEL



33

Паоло ДАЛПОНТЕ 
Paolo DALPONTE

ИТАЛИЈА • ITALY

Маријаграција Џио КВАРАНТА 
Mariagrazia Gio QUARANTA



34

Галим БОРАНБАЕВ 
Galym BORANBAYEV

Агим КРАСНИЌИ КРАГИ 
Agim KRASNICI KRAGI

КАЗАХСТАН • KAZAKHSTAN

КОСОВО • KOSOVO



35
Илија МАКСИМОСКИ 
Ilija MAKSIMOSKI 

Златко КРСТЕВСКИ 
Zlatko KRSTEVSKI

МАКЕДОНИЈА • MACEDONIA



36

Сунчица БОЖИНОВСКА 
Suncica BOZINOVSKA

Гаврил ДОКУЛЕСКИ 
Gavril DOKULESKI

МАКЕДОНИЈА • MACEDONIA



37
Тоде БЛАЖЕВСКИ 
Tode BLAZEVSKI

Спиро ЏАЈКОВ 
Spiro DZAJKOV

МАКЕДОНИЈА • MACEDONIA



38

Миле МАНЧЕВСКИ 
Mile MANCEVSKI

Мице ЈАНКУЛОВСКИ 
Mice JANKULOVSKI

МАКЕДОНИЈА • MACEDONIA



39
Лука ЛАГАТОР 
Luka LAGATOR

Дарко ДРЉЕВИЌ 
Darko DRLJEVIC

ЦРНА ГОРА • MONTENEGRO



40
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